
 
 
 
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN – N° 014 

MAYO 20 de 2024 

 
 
 
Por medio de la cual establecen las edades para la categoría JUNIOR en las modalidades de 

Libre y Solo Dance para el CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE 

ARTÍSTICO DE NACIONES 2024, evento que se realizará   del 2 al 10 de julio de 2024 en 

la ciudad de Ibagué - Colombia, el cual será clasificatorio a los II JUEGOS 

PANAMERICANOS JUNIOR ASUNCION 2025. 

El Presidente de la World Skate América WSA y el director de la Comisión Técnica de Patinaje 

Artistico de WSA, en uso de sus atribuciones legales, estatutarias y; 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que la World Skate América, mediante Resolución número 001 de marzo 27 del 2024, dispuso 

la realización del CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE ARTÍSTICO DE 

NACIONES 2024, a realizarse en la ciudad de Ibagué - Tolima, del 2 al 10 de julio de 2024.  

Que PANAM SPORTS Y LA WORLD SKATE AMÉRICA dentro de sus manuales 

técnicos establecieron que el CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE 

ARTÍSTICO DE NACIONES 2024, será el Evento Clasificatorio a los II Juegos 

Panamericanos Junior Asunción 2025 para las modalidades de libre y Solo Dance. 

Que se hace necesario establecer las categorías y edades que conforman la Categoría JUNIOR 

SUB 23 que podrán participar por los cupos a los juegos Panamericanos junior Asunción 2025 

durante el campeonato panamericano de patinaje artístico para naciones a realizarse del 2 al 10 

de julio del 2024 en la ciudad de Ibagué Colombia 

Que se hace necesario establecer los parámetros de clasificación a los II Juegos Panamericanos 

Junior Asunción 2025  

Que es deber de la WSA, reglamentar todos los eventos del calendario continental de todas las 

disciplinas del patinaje sobre ruedas. 

 



 
 
 
 
 

 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1. CATEGORIA  

Se establece un ranking para la categoría JUNIOR SUB-23 en las modalidades de libre y Solo Dance 

para el CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE ARTÍSTICO DE NACIONES 

2024 a realizarse en la ciudad de Ibagué - Tolima, del 2 al 10 de julio de 2024  

PARÁGRAFO 1.  En las disciplinas de libre y Solo Dance participarán para el clasificatorio 
los patinadores desde los 12 años de edad de las categorías cadete, youth, Junior y los 

patinadores de la categoría senior que tengan hasta 22 años al 31 de diciembre de 2024. 

 

ARTÍCULO 2.  EVENTO CLASIFICATORIO  

Se establece que el CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE ARTÍSTICO DE 

NACIONES 2024, a realizarse en la ciudad de Ibagué - Tolima, del 2 al 10 de julio de 2024, 

será el Evento Clasificatorio a los II Juegos Panamericanos Junior Asunción 2025  

 

ARTÍCULO 3. REGLAMENTO 

El reglamento de competencia que aplica en los eventos de Patinaje Artístico de la World Skate 

América WSA es el aprobado por la World Skate (WS) – Comisión Técnica de Patinaje 

Artístico, vigente a la fecha de la realización de los eventos. 

 

ARTÍCULO 4. SISTEMA DE CLASIFICACIÓN 

Se define el siguiente sistema de clasificación para los II Juegos Panamericanos Junior 

Asunción 2025.  

PARÁGRAFO 1° - Se entregará un total de 32 cupos distribuidos de la siguiente manera: 7 

cupos para cada una de las pruebas clasificatorias listadas en el siguiente parágrafo.     

Los cuatro cupos restantes son para Paraguay, que por ser país sede tendrá derecho a un cupo 

en cada una de las pruebas, pero deberá participar en el CAMPEONATO PANAMERICANO 

DE PATINAJE ARTÍSTICO DE NACIONES 2024 en dichas modalidades. 



 
 
 
 
 

 

PARÁGRAFO 2° - Se competirá en las siguientes pruebas: 

• Libre Damas 

• Libre Varones 

• Solo Danza Damas 

• Solo Danza Varones 

 

PARÁGRAFO 3° - Se tomarán en cuenta los puntajes técnicos de los deportistas que 

participen en las pruebas de libre y Solo Dance en las categorías respectivas siempre y cuando 

cumplan la norma fijada para este evento clasificatorio en cuanto a la edad de la categoría 

Junior SUB-23.   Con estos valores se elaborará un ranking por cada una de las pruebas.   Los 

países ubicados en los 7 puestos más altos clasificaran al evento panamericano. 

PARÁGRAFO 4° - La clasificación para los II Juegos Panamericanos Junior Asunción 2025 

NO serán de carácter nominal, estas serán numéricas por país.  Es decir, los cupos serán para 

los países y notificados por WSA a Panam Sports y a cada uno de los CONs. 

 

ARTÍCULO 5.    PROGRAMACIÓN  

La programación, será la determinada en la RESOLUCIÓN 001 DE MARZO DE 2024, por 

la cual se convocó al CAMPEONATO PANAMERICANO DE PATINAJE ARTÍSTICO 

DE NACIONES 2024 EN LA CIUDAD DE IBAGUÉ – TOLIMA DEL 2 AL 10 DE JULIO 

DE 2024.  

 

ARTICULO 6. Las consideraciones y las demás condiciones generales, especificas contenidas 

en la Resolución 001 de marzo de 2024, seguirán vigentes.  

 

ARTÍCULO 7. VIGENCIA. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 

 

Dada en la ciudad de Bogotá, a los 20 días del mes de mayo de 2024. 



 
 
 
 
 

 

 

ORIGINAL FIRMADA 

 

 

 

ALBERTO HERRERA AYALA                                        JORGE IVÁN ROLDAN PÉREZ 

PRESIDENTE                                                                             SECRETARIO GENERAL 

 

 

 
DANIEL VENTURA 

COMISIÓN TÉCNICA WSA 


